
CHOROBY ZAWODOWE W 2013 r. 

 

W roku 2013 stwierdzono 49 przypadków chorób zawodowych (wg stanu na dzień 

31.12.2013 r.). Ponadto wydano 25 decyzji o braku podstaw do stwierdzenia choroby 

zawodowej. 

 

Wykres: Liczba chorób zawodowych stwierdzonych w woj. lubuskim w latach 1999-2013. 

 
 

Tabela: Choroby zawodowe stwierdzone w województwie lubuskim w latach 2010-2013. 

Pozycja 

wykazu 
Wykaz chorób zawodowych 

Liczba stwierdzonych chorób 

2010 2011 2012 2013 

3 Pylice płuc - - 3 1 

6 Astma oskrzelowa 3 1 1 1 

7 
Zewnątrzpochodne alergiczne 

zapalenie pęcherzyków płucnych 
1 2 - - 

12 Alergiczny nieżyt nosa 3 1 - 2 

15 

Przewlekłe choroby narządu głosu spowodowane 

nadmiernym wysiłkiem głosowym, trwającym co najmniej 

15 lat 
10 3 5 5 

17 

Nowotwory złośliwe powstałe w następstwie działania 

czynników występujących w środowisku pracy uznanych 

za rakotwórcze u ludzi 
- 1 - 1 

18 Choroby skóry 2 1 6 3 

19 
Przewlekłe choroby układu ruchu wywołane sposobem 

wykonywania pracy 
2 3 2 4 

20 
Przewlekłe choroby obwodowego układu nerwowego 

wywołane sposobem wykonywania pracy 
3 5 5 7 

21 

Obustronny trwały odbiorczy ubytek słuchu typu 

ślimakowego lub czuciowo-nerwowego spowodowany 

hałasem, wyrażony podwyższeniem progu  słuchu o 

wielkości co najmniej 45 dB w uchu lepiej słyszącym 

obliczony jako średnia arytmetyczna dla częstotliwości 

audiometrycznych 1,2 i 3 k Hz 

3 2 9 3 

22 Zespół wibracyjny - 4 1 1 

26 

Choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich następstwa: 

1. wirusowe zapalenie wątroby typu B 

2. wirusowe zapalenie wątroby typu C 

3. borelioza 

4. bruceloza 

5. inne (w tym gruźlica) 

23 

- 

2 

20 

- 

1 

27 

1 

2 

20 

2 

2 

41 

1 

1 

39 

- 

- 

21 

1 

1 

18 

- 

1 

ogółem 50 50 74 49 

 

 

 



Wykres: Liczba chorób zawodowych stwierdzonych w poszczególnych powiatach woj. lubuskim w 2013 r. 

 
 

Liczba stwierdzonych chorób zawodowych w porównaniu 

do 2012 r. spadła o 25 przypadków. Największy spadek 

odnotowano w chorobach zakaźnych (z 41 do 21), wśród których 

odnotowano o 21 mniej przypadków boreliozy. Jest to od kilku lat 

najczęściej stwierdzana choroba zawodowa w województwie,  

w którym niemal połowę obszaru stanowią tereny zalesione. 

Najwięcej przypadków – 13 stwierdzono u leśników, 3 dotyczyły 

rolników. Pozostałe 2 przypadki boreliozy zostały rozpoznane  

u pracownika zajmującego się obróbką drewna oraz 

pielęgnującego zieleń na terenie miasta. Nadal znaczna liczba 

przypadków boreliozy zarejestrowana jest jako „podejrzenie” i oczekuje na ustalenie 

ostatecznego rozpoznania klinicznego. W porównaniu do 2012 r. nie odnotowano wzrostu 

zachorowań na wirusowe zapalenie wątroby typu B i C (rozpoznano po 1 przypadku  

u  sanitariusza i pielęgniarki). Stwierdzono 1 przypadek gruźlicy u pielęgniarki zatrudnionej 

w NZOZ. 

  

 

Choroby alergiczne w populacji ogólnej 

występują z dużą częstotliwością, jednak   

w  porównaniu do roku 2012 w woj. lubuskim nie 

odnotowano wzrostu zachorowań mających etiologię 

zawodową pomimo narażenia na licznie występujące 

czynniki alergizujące i drażniące w środowisku 

pracy.   

 

 

 

 

 

 



W porównaniu do roku ubiegłego odnotowano 

spadek liczby chorób zawodowych spowodowanych 

czynnikami środowiska pracy, które podlegają 

obowiązkowi badań lub pomiarów (m.in. hałas, drgania, 

zapylenie). W roku 2013 stwierdzono  

3 przypadki zawodowego uszkodzenia słuchu  

(w 2012 r. - 9  przypadków) oraz po 1 przypadku pylicy 

krzemowej płuc i zespołu wibracyjnego.  

W Polsce od wielu lat funkcjonują przepisy prawne 

obligujące pracodawców do podejmowania działań 

mających na celu minimalizowanie ryzyka zawodowego. 

 

W 2013 r. stwierdzono 1 nowotwór pęcherza moczowego (u mechanika 

samochodowego – diagnosty) jako następstwo działania czynników występujących  

w środowisku pracy uznanych za rakotwórcze u ludzi (węglowodory aromatyczne wchodzące 

w skład  spalin samochodowych). W trzech przypadkach nie potwierdzono zawodowej 

etiologii nowotworów złośliwych (dotyczy zgłoszonych 2 przypadków podejrzenia 

nowotworu płuca i 1 podejrzenia nowotworu pęcherza moczowego).    

 

Przewlekłe choroby układu ruchu  

i obwodowego układu nerwowego 

wywołane sposobem  wykonywania pracy 

nadal stanowią częstą przyczynę 

niezdolności do pracy, co jednoznacznie 

wskazuje na potrzebę opracowania  

i wdrażania programów profilaktycznych. 

W 2013 r. stwierdzono wzrost  

o 2 przypadki chorób w tych grupach. 

Wśród chorób obwodowego układu 

nerwowego najczęściej rozpoznawanym 

schorzeniem był zespół cieśni nadgarstka 

(7 przypadków). 

  

 Odnotowano 5 przypadków chorób zawodowych związanych z działalnością rolniczą. 

Stwierdzono u rolników indywidualnych 3 przypadki boreliozy, 1 - alergicznego nieżytu nosa 

(narażenie na alergeny pochodzenia roślinnego, zwierzęcego i chemicznego) oraz 1 

przypadek zespołu cieśni w obrębie nadgarstków (ręczne dojenie krów).   

 Należy zauważyć, że zdaniem specjalistów patologii zawodowej dane uzyskane na 

podstawie rejestrów chorób zawodowych nie zawsze odzwierciedlają rzeczywistą sytuację 

epidemiologiczną. Niedoszacowanie może wynikać z niskiej świadomości biologicznych 

skutków narażenia zawodowego, zwłaszcza występujących po wielu latach od ustania 

zatrudnienia.  

 

 

Sporządziła: Renata Gralak 


